پرتغالی‌ها به‌عنوان آغازگران استعمار به دنبال رسیدن به ثروت شرق، با گذر از دماغه امیدنیک وارد منطقه اقیانوس هند

۱. گذشته از نقشه‌ها از جمله کشور ایران بارها به استناد به مدارکی که در طی آنها انگلستان رسماً حقوق حاکمیت و مالکیت ایران را به رسمیت شناخته است از جمله یکی از آنها عهدنامه ۱۲ ذیحجه ۱۲۳۷ ه.ق / ۳۰ اوت ۱۸۲۲ م. که در روزگار فتحعلی شاه قاجار بین حسینعلی میرزای فرمانفرما، حاکم فارس و ویلیام بروس، کمیسر ویژه انگلستان در خلیج فارس بسته شد.

۲. سلسله‌ای از امرای عرب که در عراق حکومت داشته از پادشاهان ایران اطاعت می‌کردند.

وزیر دربار رضاشاه مذاکره مستقیم را برای ارجاع موضوع به جامعه بین‌الملل ترجیح می‌داد، رکن اصلی دست‌یابی دو دولت توافق‌نامه‌ای همه‌جانبه و البته عدول بی‌قید و شرط دولت ایران از هرگونه ادعا بر بخش‌های عرب‌نشین خلیج فارس بود (منظور آنها مجمع‌الجزایر بحرین و حتی جزایر دیگری مثل ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک بود)؛ اما زیاده‌خواهی‌های

و خلیج فارس شدند و به دنبال آن بحرین نیز مانند بسیاری از نقاط دیگر در ۹۲۸ ق/ ۱۵۲۲ م. به اشغال آنها درآمد و این اشغال نزدیک به یک قرن ادامه داشت تا اینکه با روی کار آمدن شاه‌عباس بزرگ صفوی و برقراری ثبات سیاسی در کشور - بحرین در ۱۰۱۰ ق/ ۱۶۰۲ م از تصرف پرتغالی‌ها آزاد شد و اقتدار حکومت مرکزی ایران بر تمام سواحل و جزایر خلیج فارس برقرار شد. با وجود کارشکنی‌های دولت‌های اروپایی در منطقه خلیج فارس، نادرشاه و کریم‌خان زند هم توانستند حاکمیت خویش را بر جزایر و سواحل آن حفظ کنند، اما نزاع و کشمکش بین جانشینان کریم‌خان زند و بعد از آن درگیری‌های آغامحمدخان قاجار برای رسیدن به حکومت زمینه را برای تضعیف موقعیت سیاسی و نظامی ایران در سواحل، آب‌ها و جزایر خلیج فارس ایجاد کرد و فرصت دست‌اندازی را به شیوخ عرب به قلمرو ایران (نواحی جنوبی) داد.

### انگلستان و بحرین

از ۱۱۹۷ ق/ ۱۷۸۳ م. احمد بن محمد از خاندان آل‌خلیفه و از تیره عتوبی در نجد عربستان با استفاده از درگیری‌های خاندان زند و آغامحمدخان قاجار بر بحرین دست یافتند (ویلسن، ۱۳۸۴: ۲۸۳). در این میان نیز انگلستان با شکست رقبای اروپایی خود در منطقه خلیج فارس به موقعیت مطلوب‌تری دست یافت. از این دوره، تداوم گرفتاری حاکمان قاجار در برخورد با مدعیان تاج و تخت و جنگ‌های فرسایشی با روسیه از یک سو و فقدان نیروی دریایی از سوی دیگر باعث می‌شد که انگلیسی‌ها از وجود این شیوخ عرب برای تحکیم نفوذ و سلطه استعماری خود در خلیج فارس استفاده کنند. از آنجاکه توانایی حکومت قاجار در برابر فزون‌خواهی انگلیسی‌ها ضعیف و ناکارآمد بود، انگلیسی‌ها دخالت رسمی خود را در امور داخلی بحرین با بستن اولین قرارداد با شیخ سلمان بن احمد در سال ۱۸۲۰ م/ ۱۲۳۵ ق آغاز کرده، به دنبال آن نیز قراردادهایی در ۱۸۸۰ م/ ۱۲۹۷ ق و ۱۸۲۹ م/ ۱۲۴۴ ق با شیخ عیسی منعقد شد که بدون اجازه آنها بحرین با هیچ دولتی قرارداد نبندد و به هیچ کشوری حق تأسیس نمایندگی سیاسی ندهد (قائم‌مقامی، ۱۳۴۱: ۱۵).

1. belreave

2. Sir Robert Clive

دولت در ۲۰ آبان ۱۳۳۶ / ۱۲ نوامبر ۱۹۵۷ با تصویب مجلس شورای ملی، بحرین را که تا آن زمان جزء ایالات تابع فارس در تقسیمات کشوری بود، استان چهاردهم اعلام کرد.

در ۱۳۴۱ بحرین به پایگاه اصلی نیروی دریایی و زمینی انگلستان در خلیج فارس تبدیل شد. با اعلام خروج نیروهای انگلیسی از خلیج فارس در اواخر ۱۹۶۰ م. طرح تشکیل اتحادیه‌ای متشکل از قطر، بحرین، هفت امیرنشین سواحل خلیج فارس (امارات متحده عربی) را ارائه داد که ایران با مخالفت به حضور بحرین در این اتحادیه، ضمن استقبال از خروج نیروهای انگلیسی از خلیج فارس گفتگوهایی را به‌زعم خویش برای نیل به حقوق و هدف‌های خود در خلیج فارس آغاز کرد که از جمله این اقدام‌ها توجه به مسئله بحرین بود (اسدی، ۱۳۸۱: ۱۷۹).

#### جدایی بحرین از ایران

در ۱۴ دی ۱۳۴۷ / ۴ ژانویه ۱۹۶۹ محمدرضا پهلوی در یک اجلاس مطبوعاتی در دهلی‌نو با اشاره به خروج نیروهای انگلیسی و آینده خلیج فارس و مسئله بحرین در پاسخ به این سؤال خبرنگار که گرفتن و حفظ کردن سرزمینی که مردم آن با شما مخالف‌اند چه فایده خواهد داشت؟ شاه غیرمترقبه خط بطلان بر حقوق تاریخی و حتی ادعاهای ۱۱ سال پیش خود کشید و گفت:

کردن دارایی شخصی آنان در بحرین شود اما پاسخ حکومتگران ایرانی به استمداد مکرر اتباع بحرین، توصیه و سفارش به صبر، متانت و بردباری بود، حتی دیگر از آن یادداشت‌های معترضان سابق به انگلیسی‌ها یا جامعه ملل هم خبری نبود. وقایع شهریور ۱۳۲۰ و اقتضای فضای سیاسی ایران مدتی مسئله بحرین را مسکوت گذاشت. در ۱۳۲۷ / ۱۹۴۸ م ایران تمامی ترتیبات صورت گرفته با بحرین توسط سایر دولت‌ها را بی‌اعتبار خواند؛ اما تحولات اخیر سیاست ایران نسبت به انگلیس از لحاظ عضویت آن در پیمان بغداد سبب شد تا این اعتراض ایران فقط جنبه حرف و نمایی داشته باشد و تنها مطبوعات کشور موضوع تکلیف بحرین و احقاق ایران را یادآوری کنند (امینی، ۱۳۸۱: ۲۰۷).

در نهایت حکومت ایران پذیرفت که سازمان ملل متحد کوشش‌های خود را در امر تشخیص خواسته‌های واقعی مردم برای پیوستن به ایران یا جدایی از آن به کار گیرد. نتیجه این نظرخواهی از قبل بر همگان مشخص بود.

ویتوریو گیچاردی<sup>۱</sup> نماینده سازمان ملل متحد مأمور نظرخواهی از مردم بحرین در این خصوص شد. وی در رأس هیئتی پنج‌نفره از ۲۹ مارس تا ۱۸ آوریل ۱۹۷۰ م / ۹ تا ۲۹ فروردین ۱۳۴۹ از جمعیت‌ها و باشگاه‌ها و تعدادی از اشخاص مقیم بحرین نظرخواهی کرد و گزارش خود را تقدیم دبیرکل سازمان ملل نمود. این گزارش تأکید داشت جمعیت ایرانی بسیار ناچیزی خواهان پیوستن به ایران هستند، اما قاطبه قریب به اتفاق سکنه بحرین جویای تشکیل دولتی کاملاً مستقل و عربی در آن جزیره هستند (پرتوی مقدم، ۱۳۸۵: ۸۵).

بدین ترتیب در اول خرداد ۱۳۴۹ دولت ایران یک هیئت حسن‌نیت به مجمع‌الجزایر بحرین فرستاد، متعاقب آن در ۲۴ خرداد ۱۳۴۹ شیخ خلیفه بن سلمان رئیس شورای دولتی بحرین وارد تهران شد و موجودیت بحرین به‌عنوان یک واحد سیاسی مستقل پس از یک قرن و نیم مجادله در ۲۴ مرداد ۱۳۵۰ ش / ۱۵ اوت ۱۹۷۱ شناسایی گردید و رسمیت یافت (همان: ۲۴۱).

### عوامل جدایی بحرین از ایران

در اینجا لازم است این واقعیت مهم عنوان شود که تمام دولت‌های ایرانی استدلالشان راجع به عدم پذیرش جدایی بحرین از ایران این بوده است که بحرین هرگز کشوری مستقل نبوده و حاکمیت ایران بر این جزیره چندین قرن ادامه داشته است به‌استثنای زمانی که پرتغالی‌ها این جزیره را اشغال کردند.

۱. مشکل اساسی برای اینکه ایران بتواند نقش ژاندارمی را در منطقه بگیرد وجود تنش در روابط ایران و کشورهای حاشیه خلیج فارس بود که این مانع با حمایت امریکا و همراهی انگلستان برداشته شد. مهم‌ترین این اقدامات در جهت رفع موانع مذکور: ۱- از سرگیری روابط سیاسی ایران و مصر در سال ۱۳۴۹/۱۹۷۰ م. و برقراری روابط گسترده اقتصادی و سیاسی با آن کشور ۲- به رسمیت شناختن قطعنامه سازمان ملل در مورد تأیید رسمی حق فلسطینی‌ها برای داشتن کشوری مستقل از طرف ایران و تلاش برای جلب رضایت افکار عمومی جهان عرب به دلیل حمایت ایران از اسرائیل در جنگ ژوئن ۱۹۶۷ م. ۳- عقد قرارداد با عربستان و تعیین حدود مرزهای دریایی و حل اختلافات فی‌مابین در مورد فلات قاره ۴- امضای توافقنامه تعیین محدوده دریایی با کویت در سال ۱۳۴۸/۱۹۶۹ م. ۵- حمایت نظامی ایران از سلطان قابوس پادشاه عمان و اعزام نیروی نظامی برای حمایت از سلطان مسقط علیه شورشیان چپ‌گرا در دهه ۷۰ میلادی ۶- به رسمیت شناختن کشور تازه تأسیس امارات متحده عربی توسط ایران ۷- به رسمیت شناختن استقلال بحرین.